
 

Copia 
 

Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta - 
Langa Cebana – Alta Valle Bormida 

 
PROVINCIA DI CUNEO 

 _____________                                             
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N.141 
 
OGGETTO: 

Codice di comportamento dei Dipendenti. Determinazioni. 
 
             
 
 

L’anno duemilaquindici addì ventitre del mese di dicembre alle ore nove e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. VIZIO Alfredo - Presidente  Sì 

2. INGARIA Alessandro - Assessore  No 

3. DOTTA Edoardo - Assessore  Sì 

4. FERRUA Luigi - Assessore Sì 

5. MERLETTI Carla - Assessore Sì 

6. PREGLIASCO Gino - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Rubino dott.Giampietro, nominato con Decreto del 
Presidente n. 1/2015, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Vizio Alfredo assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA 
PREMESSO che: 

- L’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” prevede che il Dipartimento della Funzione 
Pubblica definisca un codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni; 

- L’art. 1 comma 44 della legge 6 novembre 2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ha sostituito l’art. 54 del D.Lgs. 
165/2001 prevedendo l’approvazione, da parte del Governo, di un codice di comportamento 
dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la 
prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, 
imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell’interesse pubblico; 

 
PRESO ATTO che con decreto del Presidente della repubblica in data 16 aprile 2013, n° 62 è stato 
approvato il Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nel rispetto 
delle norme citate, abrogando a tutti gli effetti di legge il previgente Codice di comportamento del 
29/11/2000; 
 
RITENUTO di dover recepire i contenuti del suddetto Codice di comportamento, allegato alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, dando atto delle disposizioni 
particolari di cui all’art. 12; 
 
DATO ATTO  che del presente provvedimento deve essere data informazione alle Organizzazioni 
sindacali territoriali e unitarie dell’Ente; 
 
RITENUTO pertanto necessario, che la Giunta dell’Ente possa prendere atto del D.P.R. n. 62/2013 
recante il Regolamento per il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ed allegato alla 
presente per farne parte integrante; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 48 in merito alla competenza della Giunta a deliberare 
nel merito; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2013; 
 
VISTA la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 

 
ACQUISITI in ordine alla presente proposta di deliberazione i seguenti pareri, resi ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267: 
PARERE TECNICO: a firma del Segretario, Rubino dr. Giampietro: “La presente proposta di 
deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico”; 
 
CON Voti unanimi, favorevoli e palesi; 

D E L I B E R A 

1. DI RECEPIRE i contenuti del “Codice di comportamento dei dipendenti, a norma dell’articolo 54 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165, come sostituito dall’articolo 1, comma 44, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”, approvato con D.P.R. n° 62/2013, allegato sub “A” al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DISPORRE la cura degli adempimenti previsti sull’applicazione dello stesso Codice: 

✓ ai Responsabili titolari di posizione organizzative la trasmissione del Nuovo Codice di 
comportamento ai dipendenti e ai titolari di contratti di consulenza o collaborazione a 
qualsiasi titolo in favore dell’Amministrazione; 

✓ al Responsabile della prevenzione della corruzione, la cura della diffusione della conoscenza 
dei codici di comportamento nell’Amministrazione, il monitoraggio sulla loro attuazione, la 
pubblicazione sul sito istituzionale e la comunicazione all’Autorità nazionale anticorruzione 
dei risultati del monitoraggio. 



Con separata votazione unanime e favorevole la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

F.to :  VIZIO Alfredo 
 

___________________________________ 
 
 

Il Segretario 
 

F.to :  Rubino Dott. Giampietro 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 36 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 21-gen-2016 al 05-feb-2016 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ceva, lì 21-gen-2016 
 

Il Segretario 
F.to:Rubino Dott. Giampietro 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
21-gen-2016 Il Segretario 

Rubino Dott. Giampietro 
 

 
 
 


